Sweden  might  treat  of  it  with  Cromwell.11 
The  suggestion  to  defer  the  settlement  of  this  and  other  specific  matters  was 

adopted,  and  embodied  in  the  sixteenth  article  of  the  treaty.  The  question  of 
the  Guinea  trade  was  also  deferred.  The  articles  were  signed  on  April  28, 

1654,  but  antedated  April  11,  "because  then  they  were  fully  agreed  ".12 
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Text. 

13 

Olivarius,  Dominus  Protector  Reipublicae  Angliae,  Scotiae,  et  Hiberniae 
earumque  ditionum,  constare  volumus  universis  et  singulis  quorum  interest, 
aut  quomodolibet  interesse  poterit;  quod  cum  justo  desiderio  ac  propensa 
voluntate  moti  simus,  cum  Serenissima  Potentissimaque  principe  ac  domina. 
Domina  Christina,  Dei  gratia  Suecorum,  Gothorum,  Vandalorumque  regina, 
magna  principe  Finlandiae,  duce  Esthoniae,  Careliae,  Bremae,  Verdae,  Stetini, 
Pomeraniae,  Cassubiae,  et  Vandaliae,  principe  Rugiae,  necnon  domina  Ingriae 
et  Wismariae  etc.,  regnoque  Sueciae  foedus  arctioremque  amicitiam  contra- 

hendi et  ineundi,  ideoque  necessarium  duximus  ad  Regiam  Majestatem  suam 
ablegare  Dominum  Bulstrodum  Whitlock  constabularium  castri  de  Windsor, 
atque  unum  e  custodibus  magni  sigilli  Angliae,  extraordinarium  legatum 
nostrum,  ut  cum  Regiae  Majestatis  suae  plenipotentibus  commissariis  con- 
veniret  de  stricta,  firma,  sincera,  et  mutua  amicitia  et  confoederatione  utrin- 
que  observanda.  Illi  igitur  cunctis  accurate  deliberatis  et  discussis  nomine 
utriusque  partis  foederis  mutui  leges  sanciverunt  ad  hunc  modum  qui  sequitur 
verbo  tenus  insertus  videlicet : 

[1.]  Inter  dictum  Dominum  Protectorem  praedictamque  rem  publicam  et 
Reginam  regnumque  Sueciae,  atque  universas  et  singulas  utriusque  ditiones. 

regna,  regiones,  provincias,  insulas,  terras,  colonias,14  urbes,  oppida,  populos, 
cives,  incolas,  et  omnes  omnino  subditos  et  inhabitantes.  bona  in  posterum, 
sincera,  firma,  atque  perpetua  sit  maneatque  pax,  amicitia,  benevolentia,  et 
correspondent  adeo  ut  pars  utraque  amore  et  affectu  integerrimo  se  invicem 
complectatur. 

[4.]  Concessum  inprimis  liberumque  sit  utrique  praedictorum  confoedera- 
torum  et  incolis  ac  subditis  illorum  terrestri  vel  maritimo  et  quocunque  denique 
itinere  in  alterius  confoederati  regna,  regiones,  provincias,  terras,  insulas, 
urbes,  villas,  oppida  murata  vel  non  murata,  munita  vel  immunita.  portus, 
dominia  et  ditiones  quascunque  libere  ac  secure  absque  licentia  vel  salvo  con- 
ductu  generali  aut  speciali  ingredi,  ire  atque  inde  redire,  ibidem  commorari, 

13  The  text  is  taken  from  the  original  manuscript  of  the  ratification  by  Cromwell, 
preserved  in  the  Riksarkiv  at  Stockholm. 

14  Whitelocke,  writing  to  Thurloe,  Apr.  7,  1654,  remarked,  "  I  did  a  little  stick  upon 
the  word  '  colonias  '  in  this  article,  lest  it  might  tend  to  anything  of  commerce  in  America ; 
but  finding  it  only  to  relate  to  the  amity,  I  passed  it  over".  Journal,  II.  102. 
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aut  easdem  transire  et  omnia  interim  victui  usuique  suo  necessaria  emere,  atque 

pretio  pro  lubitu  comparare,  omnique  benevolentia  tractentur.  Etiam  sit  fas 

utrique  confoederatorum  subditisque  eorum,  civibus  ac  incolis,  mercari,  mer- 

caturam  facere,  et  commercia  exercere  in  omnibus  locis  quibus  hactenus  com- 
mcrcium  exercebatur  uspiam  quibuscunque  in  rebus  ac  mercibus^  allubescit, 

easdemque  importandi  exportandique  pro  arbitrio  cuj usque  copia  dabitur, 
solutis  tamen  teloniis  debitis,  et  observatis  legibus  ac  ordinationibus  praedictae 

rei  publicae  et  regni  praedicti,  sive  mercaturam,  sive  jus  aliud  respicientibus, 

quibus  praesuppositis  populus,  subditi,  ac  incolae  unius  confoederatorum 

habeant  ac  possideant  in  regionibus,  terris,  dominiis,  ac  regnis  alterius  tarn 

larga  et  ampla  privilegia,  tantasque  relaxationes,  libertates,  immunitatesque 

quantas  peregrinus  quilibet  possidet  vel  possidebit  in  dictis  utrinque  dominiis  ac 
regnis. 

[10.]  Fas  sit  Reginae  regnique  Sueciae  subditis  ac  incolis  quibuscunque  tuto 
ac  sine  molestia  iter  facere  in  Anglia,  Scottia,  et  Hybernia,  omnibusque  illarum 
ditionibus  et  easdem  transire,  terra  vel  mari  quocunque  libuerit,  ad  gentes  alias 

quascunque  atque  cum  illis  commercium  instituere  et  mercaturam  in  omni 

mercimoniorum  genere  liberrime  exercere,  illaque  isthuc  advehere  indeque 
evehere.  Iisdem  fruatur  libertatibus  populus  reipublicae^ praedictae  in  regnis, 
dominiis,  ac  territoriis  Reginae  regnique  Sueciae,  ea  conditione,  ut  observentur 

utrinque  leges,  ordinationes,  ac  jura  peculiaria  cujusque  gentis,  quae  commercia 
et  mercaturam  concernunt. 

[16.]  De  commoditatibus  aliis  quibus  frui  poterint  et  legibus  secundum  quas 
se  gerere  tenebuntur  naves  bellicae,  quae  in  portus  vel  stationes  alterius  con- 

foederatorum appulerint ;  de  commercio  in  America  f  aciendo ;  item  de  com- 
moditatibus piscationis  halecum  et  piscium  quorumcunque,  de  stapulis  et  em-